Taliter autem tunc in Syria viuebatur, ac si ex similitudine non solum nominis, Cap. 68.  
sed etiam operis altera denuò Nitria videretur. Omnes siquidem nudis pedibus ince-  
dentes, omnes inculti, pallidi, & nimia omnium rerum extremitate contenti erant. Vita asper-  
tima S. Ro-  
mualdi &  
discipulorū  
Nonnulli verò obseratis ianuis clausi, ita mortui videbantur mundo, velut in sepul-  
cro iam positi. Vinum ibi nemo nouerat, nec si etiam grauissimam quis ægritudinem eius.  
pateretur. Sed cur ego de monachis loquor, cùm & ipsi monachorū famuli, ipsi quo-  
que custodes pecorum ieunarent, silentium tenerent, disciplinas inter se inuicem fa-  
cerent, & de quibuslibet ociosis verbis pœnitentiam flagarent? O aureum Romualdi  
seculum, quod etsi tormenta persecutorum non nouerat, spontaneo tamen mar-  
tyrio non carebat. Aureum, inquam, seculum, quod inter montium & syluarum fe-  
ras tot cælestis Hierusalem ciues alebat. Cùm verò ibi fratres iam tanti essent, vt illic  
in vnum habitare ix possent, tunc Romualdus monasterio ibi constructo, & Abba-  
te præposito, inuolatum seruans silentium, bifurcum fecessit ad habitandum. Illic et  
iam volens Abbatem spiritualiter viuere, & reæstitudinis iter tenere, multam ab eo  
passus est persecutionis iniuriam.

Interea Imperator Henricus de Ultramontanis partibus in Italiam veniens, misit cap. 69.  
beato viro deprecariorum legationem, vt ad eum venire dignaretur, promittens se fa-  
cturum quæcunq; præciperet, si suum ei colloquium non negaret. Cumq; vir vene-  
rabilis

rabilis prorsus abnueret silentium frangere, cōpēre vna nimirer discipuli eius omnes cum obsecrare, dicētes: Magister, vide quia nos, qui te sequimur, tanti iam sumus, quod hic congruerit habitare non possumus: quapropter, si placet, ab Imperatore magnum aliquid monasterium quare, & multitudinem te sequentium ibi constitue. Qui bus vir sanctus, nescio si accepta reuelatione, aut subita Dei inspiratione, fidenter scripsit: Scirote quia montis Amiatii monasterium ex dono Regis habebitis: considerate tantummodum, quem illic Abbatem constituere debeatis. Igitur in uiuolato silentio perexit ad Regem. Cui Rex protinus assurgens, ex magno cordis affectu in hanc vocem erupit, dicens: O vtinam anima mea esset in corpore tuo. Quem mox, vt loqueretur, supliciter obsecrans, ipso die hoc impetrare non potuit.

Venit ad  
Henricum  
Imperato-  
rem.

Cap. 70.  
Ecce sibi pri-  
morum Ger-  
manorum  
devotione.

Poftra autem die Romualdo ad palatium veniente, ecce Theutonicorum multi. pellicea vestis, qua erat induitus, anxiè decerpentes, pro sacrī reliquijs in patrum portaturi, studiosè recondunt. Quæ videlicet res venerabilem virum tanto mōrere afferunt, vt nisi discipulis obstantibus acquieuisset, ad cellam protinus repedāset. Ingrefius igitur ad Regem, non pauca ei locutus est de restituendo iure ecclesiarum, de violētia potentum, de oppressionē pauperum. Et post multa vnum sibi pro suis discipulis monasterium petiit. Cuipostmodum Rex montis Amiatii monasterium tradidit, & Abbatem, quia multis erat malis obnoxius, foras eiecit. Vbi vir sanctus quanta aduerfa perpeſsus sit non solum ab eo, qui eiectus fuerat, sed etiam ab illo, quenam ipse ex suis discipulis Abbatem constituerat, ille quidem perferre patientissimè potuit, nos referre, etiam si adesset facundia, non valemus. Sed qualiter illum Deus in cunctis adiuuerit, uno exemplo monstrare sufficiat, vt prudenti cui libet, quid etiam in reliquis eue- nerit, innotescat.

Cap. 71.

Liberat mo-  
nachum, i.  
plum occi-  
dere volen-  
tem.

Monachus quidam vesano aduersus eum furore succensus, pilum latenter exacuit, & id reponens, vt beatum virum interficeret, expectare congrui occasionem temporis coepit. Nocte verò dum depresso sopore quiesceret, ecce videt malignum spiritum in se immaniter irruētem, qui retortam in collum eius mittens, tanta ferocitate conabatur guttur eius adstringere, vt iam ille cogeretur funditus expirare. Tunc monachus in extremo iam spiritu positus, Romualdum, vt sibi succurreret, obsecravit. Qui (vt monacho videbatur) protinus adiulans, de manibus eum iniqui hostis erupuit. Hic igitur mox experrectus, ad pedes venerabilis viri prostratus, aduoluitur: vt allusionem ceruicis adspiciat, deprecatur. Confiteri etiam crimen suæ malitia non vereatur. Postremò consuetatæ vitæ sibi gratias retulit, & poenitentiam tanti reatus accepit. Et ita qui Romualdo vitam insidiabatur eripere, iam per eūdem sanctissimum virum & suam meruit conseruare: & cui inferre mortem studuit, per eū suæ periculum moris eius.

Cap. 72.

Eius in Deu-  
fidutia.

Res admira-  
tione digna.

Cap. 73.

Habebat autem vir sanctus consuetudinem, cùm monasterium tenereret, vt nisi cùm ieunareret, ad communem mensam cum fratribus quotidie veniens, vñq; quidem pulmentum comedeteret, postmodum verò lectio, vel quid etiam apud vnumquenq; ageretur intentus, de reliquis non gustaret. Quadragesimali autem tempore, nisi necessitate ineuitabili cogeretur, in cellula iugiter morabatur. Dum igitur prædictum cœnobium vir beatissimus regeret, Quadragesimali iam appropinquate ieunio, quæ rebat cum discipulis per vicina montium loca, vbi eremum facere potuisset. Dumque longas in querendo moras protraheret, repente aquis vndiq; circumfluentibus ita conclusi sunt, vt nec ipsi iam redire, nec de monasterio quisquam ad eos posset aliquatenus transiudicare. Viuebant autem ex aliquantis castaneis, quas secūdū detulerant. Cumq; dies Dominicus aduenisset, & alia cibi spes nulla iam superesset, cōpēre fratres paucas, quæ remanerant, castaneas deglubere, iam quodam modō credentes ultimum ex eis conuiuiū preparare. Romualdus autem, vt erat semper alacri vultu, fidenter ait, quia nisi Deus sibi panem per aliquem mitteret, ipso die nullatenus manducaret. Discipuli verò mirantes inter se, in qua spe hoc ille præsumeret, certi tamen quia magister incaute aliiquid vouere non posset, cibum iam tanta solennitate congruum cōpēre fiducialiter expectare. Sexta igitur diei hora iam appropinquate, ecce tres viri ordinisti pane & vino & alijs cibis, adueniunt, qui se de longinquis partibus cum multo labore ad eos peruenisse dicunt. Tunc itaq; spirituali omnes repleti gaudio, benedicentes Deum, pariter cibum sumunt, & beatum virum per reuelationem hoc penitus agnoscere indubitanter agnoscunt.

Quodam tempore venit vir venerabilis Sytriam. Qui cùm adhuc ieunus esset, & fratres,

DE S. ROMVALDO ABBATE.

835

fratres, ut potè in arduis montibus, piscem quem ei ad comedendum apponenter, nō haberent, coepèrunt inter se quodammodo confusi erubescere, & quid pro tam venerabilis hospite parare potuissent, anxiè cogitare. Tunc frater quidam puto diuinitus inspiratus, ad siccum penè riuum, qui iuxta præterfluebat, cum festinatione cucurrit, ubi nimirūm & aquæ exiguum erat, & piscis illic visus numquam penitus fuerat. Coepit itaque frater Deum deuotè deposcere, vt qui Israelitico populo aquam potuit ex arida petra producere, ipse sibi dignaretur piscem in arenì riuulo demonstrare. Confestim igitur missa manu, in exigua aqua piscem reperit, qui beato viro ad refectionē abundanter sufficere potuit. Deo scilicet seruo suo prouidente conuiuum. Inuenit quippe est in faxeo & arido monte, velut in piscovalle, viuarium. Sed quia de vita beati viri hæc, quæ nimirūm paucæ de multis dicta sunt, sufficere credimus, iam ad transiit veniamus.

Exod. 17.  
Num. 20.

Piscis capiatur per misericordium.

Vir denique sanctus per multa alia habitauit loca, & multa alia, præcipue à suis discipulis perpessus est mala, plura quoque per eum sunt facta miracula, quæ nos describere ideo prætermittimus, quia longioris stylî prolixitatem vitamus. Post cuncta igitur habitationum suarum loca, cùm iam finem suum imminentem conficeret, tandem ad monasterium, quod in Valle de Castro construxerat, rediit, ibique appropinquantem obitum indubitanter expectans, cellam sibi cum oratorio adificari, in qua recluderetur, & silentium usque ad mortem seruaret, mandauit. Sanè viginti annis, antequam vitam finiret, discipulis suis manifestè prædixerat, quia in præfato monasterio oporteter eum quiescere, nulloque adstante, vel funeris exequias procurante, expedire eum spiritum exhalarare. Facto itaque reclusorio, cùm mens eius in eo esset, ut mox includi deberet, cepit corpus eius magis magisque molestijs ingrauescere, & deorsum iam velut non tam languore quædam decrepiti lógauitatem senij declinare. Nà à medio ferè anno, nimia sibi phlegmatis abundantia cum ipso lasci pulmonis marco- Ingens animi re defluxerat, & graui eum tussis anhelatione vexabat. Non tamen propter hoc vir mihius fer- sanctus velleto decumbere, vel inquantum possibile erat, soliti rigorem ieiunij ac- uor. quieuerat relaxare.

Cap. 74.

Quadam igitur die cecepit paulatim corporis virtute destitui, & ingruente mole. Cap. 75. si grauius fatigari. Sole itaque iam ad occasum vergente, præcepit duobus fratribus, qui adstabant, ut foras exirent, & cellula post se ianuam clauderent: celebraturi vero sibi matutinos hymnos, ad eum diluculo remearent. Cumq; illi de eius fine solliciti veluti inuiti exirent, non statim ad quiescendum properant, sed magistrum ne obire contingeret, an xii, preciosi thefauri talentum prope cellulam latentes obseruant. Aliquando igitur commorantes, cùm deinceps curiosis auribus attentiùs auscultarent, & neque motum corporis, neque sonum vocis audirent, iam quod euenerat, veraciter opinantes, impulsa ianua velociter irruunt, lumen accendunt, & beata anima in celum rapta, supinum iacere sanctum cadaver inueniunt. Iacebat itaq; velut negle- Felicissime &ta cœlestis margarita, in summi postmodum Regis atrium honorifice reponenda. obdormit in Domino.

Nimirūm qui sic obit, vt prædictit, illuc transiit, quò sperauit. Cap. 76. Vixit autem vir beatissimus centum viginti annis, ex quibus viginti expendit in seculo, tres duxit in monasterio, non againt septe in eremito transfigit proposito. Nunc autem igitur inter vias cœlestis Hierusalem lapides ineffabiliter rutulat, cum ignitis beatorum spirituum turmis exultat, candidissima stola immortalitatis induitur, & ab ipso Rege regum vibrante in perpetuum diademat coronatur. Post sacratissimum autem viri venerabilis obitum quanta miraculorum signa per eum Deus ostenderit, q;s querat transfacta legere, cùm frequenter valeat & noua videre? Quia igitur ea, quæ apud sepulcrum eius sunt, miracula tanta sunt, vt melius putemus cuncta silentio præteri. Miracula ad eius seculum in numeris.

re, quâm pauca narrare, duo solummodo, quæ per eundem beatissimum cōfessorem alibi facta sunt, sufficiat vobis exponere. Cap. 77. Frater quidam, qui sancti viri discipulus fuerat, paruam basilicam pro anima sua monasterio dederat, ad quam videlicet basilicam extremitatem manica præscissam ex beati viri cilicio misit, & sub altari honorifice recondi præcepit. Quam tamen generalis sub altari, sicut iussus fuerat, collocare neglexit, sed missam in rima parietis incaute dereliquit. Factum est postea, vt demoniacus quidam ad prædictam duceretur ecclesiam. Cumq; adstans in medio, hic illucque rotans caput, cuncta vndique circunspiceret, tandem toruos oculos in ipsum parietem terribiliter cecepit infigere, & intentus illuc, ubi sancti cilicii jacebat particula, crebris non cessabat vocibus exclamare: Ille me ejicit, ille me ejicit: & ita clamans, protinus ab eo expulsus est. Hinc er-

Aaaa 4

go

# I V N I V S.

'836

Nota mira-  
culum ex  
sancti viri  
cilio.  
Cap. 78.

go iure perpenditur, quid per semetipsum aptid diuinam clementiam impetrare non possit, ante cuius breuissimam vestimenti particulam dæmon stare non potuit: & qui talia absens exhibet, quid per corporis presentiam non exercet?

Alio quoque tempore Caſtaldius quidam pauperculæ mulieri vaccam violenter abſtulit, & eam vociferantem, multisq[ue] p[re]cibus obſecrante[m] audire contempsit. Illa protinus accurrens, duos gallinarum pullos ad ecclesiam, quam ſuprā memo- rauimus, detulit, & eos ante altare proiec[t]iens, huiusmodi verbiſ clamat[ur] flebiliter cœpit: Eh[ec]o, sancte Romualde, exaudi miſeram, ne deficias desolatam, & redde mihi gubernatricem meam iniuste[re] ſublatam. Mira res. Vix adhuc villicus cum ipſa rapina, per emissæ sagittæ ſpatium à domo mulieris abierat, quod continuo per- cussus, vaccam in eodem loco dimiſit: deinde domum perueniens, protinus expi- rauit.

Cap. 79.

Pofit quinquennium verò à sancti viri obitu, data monachis ab Apostolica ſedili- centia, ut ſupra venerabile corpus eius altare conſtruerent, Atho quidam frater ſyl- uam petijt, quatenus modicam capſam faceret, qua sancti Confessoris oſſa & pul- uerem tantum modò capere potuifſet. No[n]te igitur inſecuta, dormienti cuidam fra- tri venerabilis quidam ſenex apparuit, quem protinus interrogans, ait: Vbi eſt huic monaſterij Prior? Quod cùm ille ſe ſcire negaret, illico ſenex addidit: Pro fabricanda capſa ire in ſylvam ſtuduit, ſed beati viri corpus in tam exiguum vafculum non intra- bit. Poſtera igitur die Prior, composita capſa reuertitur, & mox à fratre, qui viſionem viderat, quæ illum cauſa ad ſylvam inuitaſſet, inquiritur. Quod cùm ille velut labore defeffis dicere noluifſet, illico frater & ſui cauſam itineris retulit, & quod ipſe vide- rat, exponendo per ordinem non celauit. Defoſſo igitur tumulo, ita propemodū totum sancti viri corpus ſanum illibatumque reperiērunt, velut tunc fuerat, cùm ſe- pulturæ illud primitus tradiderunt, excepto quod tenuis quedam mucoris lanugo in quibusdam eius membris excreuiſſe videbatur. Reiecta igitur modica capſa, quæ facta fuerat, illico vas aptum ad mensuram beati corporis p[re]parant, & in eo ſancta- rum reliquiarum patrocinia recondentes, deſuper altare ſolenniter confeſſant. O- biit autem vir beatissimus decimotertio calendarum Iuliarum, regnante Domino noſtro Iesu Christo cum Patre & Spiritu sancto, in ſecula ſeculorum, Amen.

## VITA S. DEODATI EPISCOPI ET CON- FESSORIS PER QVENDAM MONACHVM VAL- lis Galilæe conscripta. Sed ſtylum nonnihil, vbi viſum fuit, emendaui- mus, & numerum capitum ad marginem adieciimus.

Iunij 19.  
Cap. 1.

L I S S I M V S pater noster Deodatus, p[re]cipuo nobis hodiè encomio celebrandus venit, qui nobili Occidentalium Francorum ſanguine procreat[us], morum & operum p[re]stantia inter ſuā familiā vel profapia homines vel maximè emicuit, tametis a[etate] corporis poſtremus haberetur. Porrò de virtute in virtutem per etatis incrementa gradatim procedens, ſtudio geminaz charitatis & Deo & hominibus ſe gratum prabuit, diuinitas ſalutis ſapientiam & ſcientiam, & cum ijs timorem Domini ceu incorruptibilem theſaurum infatigabiliter complectens,

Cap. 2.  
S. Deodatus bis, diuinitus Niuerensi pontificatu donaretur, ne sanctitas eius diuinius ſub mo-  
fit Episcop⁹ dio lateret, ſed tanquam lucerna ſplendidiffima, congruo imposita candelabro,  
Niuerne.

Ita ergo faſūm est, ut idoneus tandem videretur, qui pari conſenſu Cleri & ple- tam verbis quām factis in Dei ſanctuario luceret. Faſūs igitur Episcopus, non quā ſua ſunt quāliuit, ſed quā Iesu Christi, nec tam pro honore ab hominibus debitam reuerentiam, quām à Deo ſempiternam remunerationem expetit. Cuius rei hoc po- test eſſe certiſſimum argumentum, quod illo ſe pontificatu vltro abdicauit. Diuini enim amoris ſagitta ſalubriter vulneratus, cupiebat totus currere post Iesum, dicens ei cum ſponsa: Trahe me poſt te: curremus ſimul in odorem vnguentorum mo- rum

Abdicat ſe  
pontifica-  
tu.  
Cant. I.

## DE S. DEODATO EPISCOPO.

837

rum. Videbat mundum totum in maligno positum, & se in medio scandalorum versari. Sicut autem solent superbi homines, etiam cum parum aut nihil potius faciunt boni, se perfectos & multa virtute præditos arbitrari: ita humiles etiam tum, cum omnia qua præcepta sunt, faciunt, se seruos inutiles, & omnibus viiores atque inferiores non solum voce pronunciant, sed etiam intimo cordis affectu sentiunt. Conuersi enim à peccatis, & in suis oculis iam humiles effecti, Domino paruos custodient mente supplici non sine lachrymis dicunt: Imperfectum meum viderunt oculi tui. Hoc itaque pacto vir summae sanctitatis Deodatus, in charitate Dei perfecta humilitate fundatus & radicatus, districti Iudicis & equissimi tribunalis eius consideratione perterritus, sciens cui plus commissum sit, ab eo quoque plus requisitum iri, totum se accinxit ad perfectam Christi imitacionem suscipiendam. Deliberatione ergo tanta rei planè expedita, nuncium remittit tam suis quām alienis negocijs, & ne nauis Ecclesia Christi tam idoneo destituta gubernatore veniret in discrimen, frequenti gregi suo, pīs eius retinendi causa lachrymis armato, valedicit, & cum aliquot eiusdem propositi socijs ē Niuerensi oppido egrediens, voluntarium sibi pīs à natali solo exilium indicit, cuius Angelorum & Christi cohæres futurus, quem expectare volebat in solitudine saluus Ingreditur factus à pusillanimitate spiritū & tempestate tumultū popularis. solitudinē

Hic iam non pigeat nos facere, quod solent metallorum effosores & inuestigatores: qui si venam ipsis arridentem diuitemque massam pollicentem comperiant, mox marris & instrumentis alijs ad eam rem accommodatis ruderam omnia egerunt, donec ad metallum optatum pertingant: Ita & nos beati viri huius animum mundo mortuum, & cum Christo in Deo absconditum, modò id fieri possit, ex eius rebus gestis metiamur, pensamus, quanti ille fecerit mundum vniuersum, cui etiam tum valefecit, cum plurimū arrideret, sequi malens ad suscipienda lamenta spiritus contribulati & contriti cordis Dominum Iesum, qui ne nos periremus, in hanc lachrymarum vallem ē summo cælo commigravit. Nec sanè pauperulus homuncio tanta alacritate relinquere vile tuguriolum, culmo & cæspite concrelum, quanta hic verus Dei cultor urbem Niuerensem, cuius in summa retum affluentia episcopatum administrabat. Sed ad alia pergamus. Beati autem, immò terque quaterque beati viri, centuplum à Christo & vitam aeternam perceptuti, p̄r care-  
ris comites fuere Arbogastus & Florentius: quorum prior in sacro nemore, quod Arbogastus  
& Florentius  
Germanico idiomate Heilige foris dicitur, eremiticam duxit vitam, & inde ad Ar. us cius co-  
gentinenis Ecclesia p̄fusulatum raptus est: cui decedenti, item à solitudine Hasale mites.  
abstractus Florentius datus est successor. Postquam autem ambo plurima virtutum exempla de se p̄bueré, vocati à Domino, ad cælos migrarunt spiritu, corpore in locis supradictis quiescunt. Præter hos fuere cum Deodato Vuilligodus, Domnolus Vuilligodus  
& eiudem cum illo nominis Deodatus, quos nullus labor ab eo separare potuit, & Deodat-  
quin cerratim illi officiōe inferrirent, & eius parerent iussi, satius ducentes alij eius dī-  
cum illo inter ignotos affligi, quam apud notos in patria rebus iucundis per-  
frui.

Præsidebat tum Tullensi Ecclesia Gribaldus vir sanctissimus, quando fidelis Cap. 4.  
Christi seruus Deodatus, repudiato seculo, in Vosagi saltu sibi sedem delegit, cum Gribaldus  
que tandem cum socijs venisset ad Romonum prædium, quod tum duo fratres in-  
ter se partiebantur, cuius esset meriti, Dei nutu declaratum est. Asclas enim, vnus stes.  
ex ijs fratribus, nouas illic extruehat aedes: ad cuius fastigia cum ventum esset, trabs  
quædam, cui omnis contignatio inniti debebat, nulla arte vel industria per tridu-  
um suo potuit loco aptari, modò breuitate alias curvitate vel alia re id impediens.  
te. Iratus igitur Asclas conuicijs artifices proscindebat, quod cū syluam ad ma-  
num haberent, velut inertes multam operam in eam rem frustra impendissent.  
Illi autem iam & opere defessi, & animi mœrore affectis pransum euntibus, vir  
sanctuseò accedit & fessus ex itinere in ea domo residet. Vbi autem ex puerulo  
quodam didicit rei totius seriem, multa permotus misericordia, quæ ab infantia  
cum illo adoleuerat, tentauit opem ferre inerentibus: accitoque beato Vuilligo-  
do & socijs alijs, trabem illam sensim ad locum suum admouit, ac deinde cœpto derosiss. tra-  
perexit itinere. Vbi id resciuit loci eius herus, non longe progressum ex itinere bēm suo lo-  
ad se reducit: compertaque tum peregrinationis eius causa, tum ipsius conditione, co S. Deoda-  
prædium illud ei donauit, vñ tantum eius ad vitam sibi reseruato, certam argenti  
tus.

Ium-

## IVNIVS.

§; 8

summam in annos singulos viro Dei pollicens. Nec dubitauit pauper Christi suscipe re aliena, qui reliquerat sua, ut merces cumularetur religioso viro ex ipsius eleemosyna, qua videbat sustentari posse pauperes Christi, quos postea illuc Christo congregauit: aut certe quod spiritu praeuideret locum illum dilecti discipuli sui Vulligodi se. pultura nobilitatum iri: ad cuius quidem exanime corpus tot & tanta usque in pra. fens miracula eduntur, ut nemo possit habere dubium, quin spiritus eius degat in celis.

Cap. 5.

Inde vero progressus Deo deuotissimus antistes, Argentillam, quæ sic à riuulo suo dicitur, peruenit, eam nunc vulgus rusticum Arentellam corrupte vocat. Ibi, tanti iteris labore defatigatus, commorari constituit, impensisque sibi ad construendum illic monasterium præparauit: cuius fundamenta cum iam ad aliquod fastigium perduxisset, offendi ceperit & affligi iniurijs & improbitate accoliarum ipsi inuidentium, tanquam in dies sibi illorum fundos usurpaturo. Erant illi strenui sanè milites, sed libertatem suæ malitia velamen habentes. Eorum ergo proteriam Dei seruo humiliter declinante, drepente ira celestis adeo in illos incubuit, ut tam ipsi, quam post. ri eorum aut annos gratissimæ iuuentutis non excesserint, aut certe mentis factio. pes, à finibus suis per ignominiam exclusi sint, donec nequam stirps illa è medio sub. lata esset.

Cap. 6.

Hinc venerabilis vir post immodicos auia & anfractuosæ solitudinis circuitus Al. satiani ingressus est, vbi inter Amalarici villare & Vngis uillam apud Vielram cōdito domicilio resedit: cuius quidem hodieq; plurimæ illuc ostenduntur parietinæ, & fons perspicuus atq; saluberrimus, eius nomine celebris. Vbi cum circumcircæ, tanquā Sol quidam spiritualis, radios Deo gratactionis euibraret, & dociles hominum religioso. rum animos bono Christi odore ad se addiceret, quidam inter proceres eximiūs Hū. nus cum coniuge Hunna, qui in viciniis locis morabatur, magisq; ex debito quam in. tentione huic mundo inferuebat, in familiarē serui Dei amicitia se insinuauit. Simili. quippe amat sui similem, & fugit quisque dissimilem sui. Accesit vero inter illos ad. lutaris fontis lauacrum suscepit.

Cap. 7.

Verū sancta charitatis & totius boni hostis diabolus ut vidit nō mediocres ad Do. minum posse redire fructus ex beati viri verbis & exemplis, si ille tam insignis vera re. ligionis cultor in impia & bonis operibus sterili gente demoraretur, ad eum profligā. dum extulit superbum caput. Itaq; subito quodam furore inflamat stolidum & in. docile vulgus aduersus hominem Dei, ceu alieni iuris inuasorem. Illi portò regionis eius proceres concitārunt, donec pérpetuus iniurijs & minis vexatus, tandem abse. dere compulsus est. Roganti autem illum Hunno, ne ipsum desereret, eique suuiri possessiones, ut in illis degeret, humanissimè offerenti, vir Dei cum lachrymis respon. dit: Cur ego tot annis exul & profugus in hac prouincia perpetuò vagabundus ob. errem, cum in illa propter peccata mea vel pedis vnius spatium, in quo quiescam, non liceat obtinere? Itaque deinceps vastæ me dedam & ignota solitudini, in ea mor. tem oppetrurus: videat pietas Domini, cuius amore & desiderio reliqui patriam, & in has me regiones contuli. His dictis, post mutuos amplexus discessit ab Hunno, non sine multis vtrinque fusis lachrymis.

Cap. 8.

At vero priuostitia persecutionem patienti seruo suo non desuit diuina misera. tio, quæ & illi commodum & optatum dedit locum, & persecutores eius ignomi. niosa & miserabilis percussit clade. Proceres enim illorum in ipso atratis flore ex. tinxit, manetque in hunc usque diem ea vltio apud posteros eorum, ita ut non semel eximij & illustres viri atque matronæ, generis sui calamitatem formidan. tes, & seipso & fundos suis viro beato voluerint obnoxios esse, ne in ipsis quo. que diuina vltio propter maiorum suorum peccata redundaret. Portò eius pagi. ros eorum, ricalam omnes, qui per id tempus illic nati fuere, strumoso gutture suæ temeritatis po. nas luerunt. Eo autem dedecore non sunt affecti, quoquot trans torrentem nasci po. tuere. Quod vbi aduenterunt foeminae ad partum propinquæ, torrentem illum trans. mittere confuerunt.

Cap. 9.

At vir Dei indefesso quidem spiritu, sed plus satis defatigato corpore, per scopulosa iuga montium, per concava vallium reprobundus tandem anhelus attigit vallem, quam Galilæam vocant, anno ab incarnato Verbo, sexcentesimo sexagesimo nono. Eam vallem interluit & irrigat Morta piscofus & vastus fluuius: apud quem in ripa eius

Vindicta  
Dei in re. probos.

Cap. 6.

Baptizat  
prolem Hū.  
ni famili. ris sui.

Cap. 7.

Valedict  
Hunno cū  
lachrymis.

Cap. 8.

Vltio diui. na in pofe. ros eorum, qui sacerdotum Dei à suis fi. nibus eiece. runt.

eius Australi reperta spelunca & fonte amoenissimo aliquandiu illic delituit, herbarum tantum agrestium & exiguum pomorum esu corpus sustentans, cupiens imitari veteres illos sanctos patres, qui egentes errauere in solitudinibus, in montibus & speluncis, & in cauernis terra. Interea Dominus non immemot fidelis serui sui, nihil de castino cogitantis, religiosum virum Hunnum ita in somnis compellat: Cur finis Deodatum venerabilem Episcopum fame confici in solidutine, qui mea causa factus est ex ul & inops, & pro sua modestia noluit tibi vel minimos actus suos indica. Hebr. 12. Indicat Do-  
re. Respondet Hunno, se necire vbinam sit Deodatus, dictum est à Uomino: Im-  
no in som-  
nis vbi san-  
ctus lateat.

ponere sarcinas iumentis tuis, & inuocata diuina maiestate, sine ea sua sponte iter istud ingredi: non deerit, qui deducat ea. Hunnus expergefactus, refert hæc deuotæ coniugi: illa modis omnibus horratur, vt acceleretur. Dimituntur iumenta, & per inuiam eremum reto itinere ad speluncam beati viri perueniunt. Quidam autem illa lumeta spē pedetentim secuti, inueniunt hominem Dei: qui cum prior ex illis sciscitatus esset re sua ad  
speluncam  
quamobrem eō venissent, rem totam ordine cognoscit: Deoque cum lachrymis gratias agēs, quod ipsius in necessitate non fuisset immemor, tam seruos Hunni, quam iu-  
menta primò necessariis reficit alimentis, deinde ad dominum ipsorum remittit. Ita ergo reperto viri Dei habitaculo, non modo Hunnus, sed etiam plerique alii religiosi homines postea ei res necessarias miserunt. Videmus hic non imparem hac in parte Deodatum sanctissimis paribus Frontoni, Benedicto & Columbano diuinitus ei, sic ut & illis, viuere necessario suppeditato.

Porrò ex ea benignitate Dei, tam benè de ipso solliciti, vir perspicacissimus colligēt gressus suos eò à Domino directos, ad condendam sibi cellulam animum adiecit. Ea constructa, & in beatissimi Martini Episcopi honorē dedicata, reposuit illic & alia preciosissima sanctorum pignora, quæ ex patria secum attulerat. Cumq; fama sanctitatis eius in dies non solùm ad vicinas, sed eriam longinquas regiones dimanaret, homines fideles vndiq; ad eum ceteruatim accurrebant. E quibus nonnulli sua prædia hilariter illi conferebant, permulti ad condendum monasterium pecunias & quæcunque poterant, largiebantur. Pleriq; verò non sua duntaxat, sed eius etiam imitandi desiderio accensi, seipso in eius disciplinam multa instantia tradebant. Nec pudefiebat fama, quæ eius virtutes prædicabat, cum præsentes maiores in illo cernerent, quām ante auditio ne. Multi imita-  
tus S. Deoda-  
ti vitam ei-  
te tradi-  
tes disci- -  
pli-  
ne.

Hūnus prædi-  
um suum  
cum eccl-  
sia ei dona-  
uit.

Cap. II.

Porrò etiam Childerici regis regalis munificentia eam vallem, quam Galilæam diximus vocatam, fisco regio abstulit, & integrum viro Dei & eius successoribus annuli sui impressione in perpetuum assignavit: putâ ab ipso ortu riuulorum vel amnium in eam vallem influentium, vsque ad exitum eorum: vt illic vir Dei monasterium conderet, & quem vellet seruorum Dei numerum illic aggregaret. Crederes Domini num pro multis molestijs, quibus haec tenus non uno ex loco depulsus, affectus fuerat, sanctam eius animam iam egregie consolari voluisse. Intellexit hoc etiam ipse beatus vir, maximè quod & diuinitus & humanitus se iuuari cerneret, ibidem iuxta S. Martini oratorium monasterium extruere voluit. Quidam autem ex eius discipulis cum ultra amnem Morimonte, qui nūc monasterio præminet, operarijs, ædificio illi necessariam materiam suffidentibus & præparabitibus, intenderet, velletq; iam sub vesperam redire ad cellam, sed tederet illum transire Mortam fluum, cuperetque maturius redire ad opus, in collico, quem luncturas vocant, nocte irruente manere compulsa est. Colliculus autem id nominis inde accepisse putatur, quod R. orbitat et Morta non longè ab eius radicibus inter se commisceantur. Vbi frater ille somno corruptus, per visum oratorij in beatissimæ Dei genitricis honorem illic construendi diuinitus præceptum accepit. Quod cùm manæ retulisset sanctissimo magistro, in ipso visionis loco ille lapidem erigi iussit. Nec diu post cōdita illic basilica, in ea altare collocatum est eo in loco, vbi visio fratri oblatæ fuerat: idque in honorem beatissimæ matris Dei omniumque Apostolorum, pariterq; præcipuorum Treuerice vrbis Episcoporum, Eucharij, Valerij, Materni & Maximini consecratum. Iuxta hanc autem Dei basilicam aliud fabricatum est oratorium in beati martyris Mauritij & sanctissimi collegij eius honorem.

Qua in re facile licet perspici, beatissimum Archiepiscopum nostrum Hil. Cap. 12.  
dulphum

Hildulphus Archiepi.  
Scopus Treuensis.

dulphum cum primis familiarem fuisse sanctissimo Deodato praefuli ab ipsis usque monasterij huius fundementis , quippe qui illi largitus fuisse credatur reliquias iam dictorum Treuirensis populi antistitutum, in primis autem S. Maxintini, cuius sacros artus nuper admodum in eam transtulerat aedem, vbi nunc illi pro dignitate in veneratione habentur. Fuit autem is annus Christi sexcentesimus sexagesimus septimus: quo tempore Deodatus etiamnum in Alsacia morabatur, quem constat anno Domini sexcentesimo sexagesimonoно in vallem Galilaeam aduenisse. Nec ab re fuisse credendum est, Deo deuotissimum praefullem tot tamq; preciosis Fracie suæ pratermissis patrocinij, speciale aram Treuirenibus posuisse. Poterat sane vir Domini Hildulphus, eremitam ductus vitam, Ardennæ vastissimos expetere saltus, quem admodum alios quosdam eius vicinos fecisse constat: aut certe Histria deferta reperire, è quibus ad Treuericam sedem olim raptus fuerat: sed amore singulari charissimi Deodati sui ad nostrum Vosagum pertraetus fuit. Cui sententia si quis calumnator opponere se velit, priuilegijs vallis Galilææ facile ille conuincetur, in quibus nulla charitascharissimorum patrum nostrorum luculenter appetet. Et quia hic se fere opportunitas de antiqua loci eius immunitate aliqua inferemus.

## Cap. 13.

In quibusdam iam sèpè diti cœnobij regia & pontificia autoritate firmatis (privilegijs vel literis) beati patris nostri Hildulphi nomine reperitur praefixum titulis, duo decim subscibentibus Episcopis. Inibi sancta compassionis vir Archiepiscopus, immò Patriarcha profiteretur sanctam & compunctam religiosamq; postulationem venerabilis viti Deodati Episcopi suarum aurium intima penetrasse, & viscerabili affectu pietatis ita cor suum charitatua petitione emolliuisse, vt voluntatem eius libenter non impliceisse, nimis irreligiosum fore putauerit. Consequenter etiam ibi dem annotatur, quoniam sancti desiderij ardore succensus reuerendus Deodatus Episcopus, in valle Galilæa, quam ex regis fisco promeruerat, cœnobio apud lucturas, sicut suprà diximus, cōstruxit primus, vbi monachos vel peregrinos sub sanctissimorum patrum Benedicti & Columbani regula viucturos deliberabat collocare deuotus. Cui tandem cōmuni decreto sanctorum antistitutum conceditur, vt nullus regum vel principum aut episcoporum seu quoruncunque clericorum suis usibus audeat aliquando praesuppare quicquam eorum, quæ ad Dei famulos, ibidem sub Euangelica perfictione degentes pertinere videntur, & quæ ab ipso patre Deodato Episcopo acquisita fuerint, aut regio munere seu reliquorum fidelium collatione, tam in sacris volumenibus, donarij; altaris & ecclesiasticis ornamentijs, q; in ijs, quæ deinceps ipsi serui Dei cessata.

Construxit  
s. Deodatus  
cœnobio in  
valle Galiliæa.

Priuilegia  
ijsde mona-  
sterij con-  
cessa.

Et quodcumque sèpedictus Deodatus, qui nunc est pater monasterij ipsius, à Deo fuerit vocatus, quem illa congregatio ex se se vnamiter elegerit, subrogetur, & ad altaria benedicenda, vel sacros ordines percipiendos quem voluerint Episcopum expertant, nullaque ecclesia absq; priuilegijs viuens quicquam sperare vel auferre ab eis presumat, & nemini nisi in uitiatione aut permisso ne totius congregationis licet monasterij ipsius septa intrare. Quod si quilibet pontificum ab eis communiter postulat, pro ipsorum utilitate accesserit, mox secundum voluntatem congregationis expleto suo ministerio abeat, absque requisitione villius muneris: quatenus sub sancta regula viuentes, de percepta quiete, iuuante Domino, per tempora exultent, & pro statu Ecclesie Catholica pleniū Deum exorent. Si autem aliquam transgressionem regulæ sua fecerint, & à proprio pastore obiurgari noluerint, etiam si Episcopus eorum, qui & Abbas, seditionem congregationis sedare per se nequierit, tunc alios Abbes, eandem regulam professos, ad ipsum monasterium conuocet, qui sententia regulari scandalum deprimere current. Quod vtq; priuilegium infringere ausus, præsentium authoritate præsumum damnatur, & per venabiles viros Blidoaldum presbyterum & Iahinum diaconum absentibus ad subscribendum destinatur. Quod & deuotè fuisse factum, superius est dictum. Haec tenus est istud: iam quod restat agatur.

## Cap. 14.

Hildulphus  
se abdicat  
archipræ-  
fatu.

A diògitur  
s. Deodato.

Igitur currente sexcentesimo septuagesimo primo anno ab incarnato Dei filio, ab aduentu autem domini Deodati ad Galileam tertio, semper imitans pater Hildulphus Archipræfatu Treuirorum se se abdicans, & ad moriendum cum Christo hic aridae eremo se addicens, dulcissimus vicinus, & paratissimus confinis suo Deodato accessit. Iacobi reuerendissimi Leucorii præfulus adiuuante suffragio. Porro beati illi ac semper memorandi patres nostri Hildulphus & Deodatus in solitudine, vt optarent, vicini effecti, non se inertiae aut desidia dedere, sed vigilarent alacriter erga munus tui cuiusque sinceri amoris custodiam, tanto effecti familiariores, quanto viciniores.

Vt

Vt enim maior existit splendor, si ignem igni, aut lucernam lucernæ adiungas: ita sanctis viris ex propinquitate, conspectu & mutuis colloquijs accreuit charitas. Etsi autem mutua conueratione & familiaritate nihil illis esset iucundius, at tamen indignus erat tantos hospites, ceu duo mundi clarissima lumina, intra vnius cellulæ angustias latitare, cum vix caperent singula singulos, maximè quòd possent singuli plurimos secum ad Deum adducere. Itaque statuerunt inter se clarissimi pontifices, dum in Semelin an no sese mu hac essent vita, semel in anno sese mutuò innisiere, & nocte vna simul manere: tuò inni- quam noctem totam sanctis colloquijs & diuinis laudibus solebant insomnes transf. mittere: manè verò ab inuicem recedere. Discipuli autem illorum, si quid vellet alter alteri indicatum, inter utrosque expediebant. Porrò dominus Hildulphus non ita procùl cum suis occurrere solebat venienti ad se domino Deodato & socijs eius: cumque manu apprehensum ducebat ad orationem more antiquorum patrum, & vt habet institutio beatissimi Benedicti Abbatis: fusaque pariter prece, salutabant se Regula san mutuò cū gaudio spiritali: & tum demū inuicē osculabantur, & cætera charitatis ac di Benedi benevolentiae officia prosequabantur. Itidē faciebat piissimus pater Deodatus, veniente ad ipsum Hildulpho, cui etiā ultra Mortam amnem pergebat obuiām cum suis. Nam quoad vixit, cellā priorem, quæ erat apud sancti Martini oratoriolum, non reliquit. Vir quippe grandauerat & iam veteranus atq; emeritus Christi miles, nec potuit ferre hominum concursus, neque externis fratribus laboribus interesse: maximè quòd nihil illi iam liberet aliud, quam vacare & videre, quoniam Dominus ipse est Deus: g居 stare & videre, quam suavis sit Dominus.

Fertur autem statura fuisse insigni & procera, forma cum primis elegant, animo clementissimo. Atiam nimio labore & multa ætate confectus, curuus incedebat Nō. s. Deodatus nunquam tamen adibat fratres operantes, singulorumque consideratis & constitutis operibus, ad cellam noctu redibat. Hodieq; monstratur semita, qua solebat ire ad monasterium, quod est apud Iunctorias. Beatus verò Hildulphus statura fuit mediocri, s. Hildul. vultu angelico, mente valde compunctus, voluntariæ paupertatis studiosissimus: plus medi. quem promptum & alacrem ad omne opus bonum efficiebat etiamnum virens sene ceras. & in Deum suspensus animus. Nam & in extremis vitæ suæ annis manuum labore vietum & vestitum sibi comparabat. Et quanvis ætate iunior, vitæ tamen sanctitate & morum integritate Deodato non inferior. Alter alterum sibi mutuò præferebat. Humilimus quidē Hildulphus caniciē in Deodato, Deodatus verò in iuniore Hildulpho patriarchalē dignitatem & morū integritatem venerabatur. Qui tanquā dux cælestis fabricæ columnæ à domino decenter eretat, solidi & inflexibili robore mentis, sic as. sistebant summo opifici, vt maxima lapidum congerie sibi imposita nō grauaretur. Ipfis Deodatus & Hildul enim dulce erat & delectabile, grægi sibi cōcredito attendere, infirmitates, onera & plus dux fillanimitates patientissimè sustinere, vt sua spirituali biga cum ad cælestè ædificium columnæ. transueherent. Putares sanctos Patres illos gallinas esse intellectuales & Euangelicas, Item duæ quæ pullos suos meritorum alis & orationum rostris ab inuisibiliū miliorum rapa. gallinæ Eu. citate subtrahebant & tuebantur, manibus pedibusq; illis alimoniam suppeditabant, angelicas. neconon frigidos eorum, exemplorum plumis calefaciebat artus. Satagebant interim extra nidū proprias extendere pennas, & alter alterius subuenire necessitatibus facti sunt cū infirmis infirmi, vt infirmos lucrificarent: Omnibus omnia facti, vt omnes sal 1. Cor. 9. uos facerent. Vixerè præterea ad tempus solliciti, vt eorū filii aliquando forent securi. Nec piguit eos laboris, quòd sancto eorū successores vacarent ocio. Hoc opus, eorū stru & tura, hoc studiū, eorū exigebant fugæ, ac potissimum B. Patris nostri Deodati, qui tot lo ca sibi magno labore cōstructa mutauit, donec filii suis apta & quieta sedē inueniret.

Igitur Deo dignissimi Antistites spirituali insudantes operi, nullatenus à recto de. cap. 16. uiabant itinere, quotidiè de virtute in virtutem progredientes. Etenim tanto redde- bantur alacriores ad laborem, quanto viciniores properabant ad requiem. Nec sen- tiebant in Christi vinea pondus diei & aestus, quibus iam instabat vespera, vt redde- retur nummus. Tandem postquam in ista vosago, hac sancta Dyas, & vera sanctitatis ac virtutum biga Deodatus & Hildulphus septem annis cum sex mēsibus habitassent Hildulphus vñā: largus remunerator Deus statuit B. Deodato laborum suorum reddere mercę. Dyas & bi- dem, qui iam percurso vitæ stadio tanquam strenuus athleta respiciebat in remunera- tionis brauiū. Quare vocatus à Domino, languore corruptus decubuit lectulo, quod cū absentibus discipulis nunciatiū esset, accurrū mœsti & tristes, magistriq; grabato infirmatus astantes, ne tā dulcis ac necessarius pater filios desereret, cōmuni eiulatu deprecaban- tur. Quos ille verbo salutari instruens cōpescerat, atq; ad sancte regulę ordinisq; ob- scruan-

Bbb

scruan-

seruantias exhortatus est. Quibus dictis, se Deo & eorum precibus humiliiter commendauit. Intrare sancti viri exitum iam instare S. Hildulphus in visu noctis diuinius edocitus est: qui ut euigilauit, ad beatum quantocu[m] properauit, sicut a Domino eum peratum fuerat. Quem postquam adhuc viuum reperit, eidem omnia ecclesia sacra menta administrauit. Decebat enim, ut amicus amico ad superna praecedenti extre mūm valediceret, viaticum praeberet, & ecclesiasticam conferret sepulturā. Cuius pra sentia vir sanctus recreatus, ac vehementer in Domino gauisus est, qui suo cōmilito, ni Hildulpho exitus sui diem reuelare dignatus fuerat. Nec mora, discessurus ab hac la chrymarum valle B. Deodatus, ad suscipiendum regimen ouium, quas ibidē haecenus verbo & exemplo enutriebat, superstitem amicum compulit, discipulisq[ue] mandauit, ut eundem Hildulphum lati susciperent, & quandiu viueret solite retinerent. Cuius desiderio ac pijs votis cum discipuli & B. Hildulphus annuerent, interstantium manus sanctam animam, multis Deo commendaram precibus, continuis laboribus pro datus.

Eccl. 30.

Dei honore & iustitia climatam, & multis virtutibus adornatam, efflauit, ac in manus Dei cōmendauit, quem facie ad faciem sine fine videre promeruit. Mortuus est igitur Pater noster Deodatus, & quasi (vt in Ecclesiastico scribitur) non est mortuus. similem enim sibi reliquit post se. In vita sua vidit, & latatus est in illo: in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis. Reliquit enim defensorem domui sua contra inimicos, & amicis reddentem gratiam.

Cap. 17.

Transiit autem de morte ad vitam, de exilio ad patriam S. Deodatus, <sup>16</sup> Calen. Iulii, quæ tunc erat dies Dominica, anni ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi sexcentesimi septuagesimi noni, iudictione septima: Ab ingressu vero eius in hanc Vallem Galilæam anni undecimi: Reginante Theodorico Clodouci filio, fratreque Childerici, sub quo pessimum apostata Ebroinus excellentissimum martyrem Leodegarium Episcopū, varijs tormentis vexatū, capitali damnauit suppicio. Omni ergo reverētia sacram funus à discipulis portatur ac ecclesiam beatæ Dei genetricis Mariae, ibi, pro eo immolata salutari hostia à deuotissimo Archipræfule, sepultura commendatur, expletis de more & ritu Ecclesiæ solitis exequijs. Et quanuis aquosum erat cemete rium prioris eius monasterij, ut poterit situm in conuale, oportebat tamen tanti precij corpus in praesentia fratrum quotidianas laudes & preces persoluentum quietescere, ut eius frequens haberetur memoria. O quantus tunc luctus monachorum, dum vide rent tam fideli pastore se esse orbatos? qui quanuis non erat deflendens, cohibere ta men nequuerant lachrymarum inundantium, quas non impetus carnis, sed spiritus eliciebat à præcordiorum intimis. Cupiebant enim cum ipso dissolui & regnare cum Christo in gloria, maximè cum perpendenter se in luctu remansisse, nec hic manentem ciuitatem in tempore, sed futuram esse inquirendam in æternitate. Itaque vir Dei S. Hildulphus sic obtemperauit extremis votis defungentis amici, ut virginiocto annis & amplius (quibus ipse superuixit) eius præfet relicto gregi, per præpositos ad ministrans necessaria ipsi domui. Et quanuis sui loco Abbatem propriam congregatio ni in saltu Vosago præfecerat, (propter quod desiderio supernæ contemplationis accensus, exterioribus negocijs occupari refugeret) vallem tamen Galilæam à sua cura non abiecit, quandiu in mortali degebatur corpore: vis enim perfecti amoris erga sanctissimum Deodatum eum coegerit, ut laboris & curæ non pœniteret. Non enim grauabatur suscipere aliena, qui præ lasitudine alijs commendabat sua. Diebat enim apud seipsum: Qua fronte adibis amicum, si mandatum eius ultimum refutaueris? Pro cuius perenni vita in celis & gloria, primo depositionis illius anno cœnobium vallis Galilææ multoties adire solitus erat, frequentans ad sacram corpus Missarum solemnia, discipulosq[ue] susceptos consolans, ac in sancto propositio sui influti confortans.

Cap. 18.

Elapso tandem anno à glorioso obitu D. Deodati, in quo beatus Patriarcha Hildulphus assidua visitatione monachos, & frequenti immolatione salutaris hostiæ defundi curabat prædese spiritui: pristinam deinceps institutionem resumpsere fratres vtriusq[ue] loci. Et quemadmodum semel in anno venerandi Antistites mutuas solebat frequentare cellas: ita postea studuere facere eorum discipuli: qui viro Dei Hildulpho vallem Galilæam inuisenti, loco patris sui Deodati occurrentes, offerebant Magistri sui tunicam, quam ille reverenter suscepit, tanquam dignissimum pignus amici osculatus & amplexatus est, & quasi in noua ueste viuentem intuens, sanctitatem eius veneratus est, nam quicquid adorationis impendebat insensibili tunica, id suo charissimo Deodato fecisse arbitrabatur, cuius efficacibus meritis seipsum adhuc in studio

Tunicam  
S. Deodati  
quanti fece  
rint disci  
puli eius.

dio huīus vitæ decētantem, atq; in spiritali palæstra desudantem, sustentari inter dul-  
cia suspiria credebat & precabatur.

Cūm iam sancti viri temporalis vita in multos annos Deo disponente, tenderetur,  
quatenus eius exemplo plurimi ad spiritualem vitam prouocarentur & excitarentur, Cap. 19.  
factum est, vt circa ultimos vitæ suæ annos multo senio fractus, frequenti q; labore &  
cura domestica debilitatus, cellā sīam solitæ visitationis gratia egredi nō valerer: non  
tamen destiterunt S. Deodati discipuli pro more, magistri sui tunicam eidem offerre,  
ne dulcis eius intermoreretur memoria. Igitur cūm diuina miseratio gloriosum suū  
militem Hildulphum ab huius seculi flūctuoso mari ad portum salutis aeternæ voca-  
re statuisse, per dilectum suum Deodatum dignatus est eidem transitus sui dīe denuo. Apparet R.  
Hildulpho ciare, quatenus is utrique monasterio de bono Pastore prouidere satageret. Vnde vir S. Deodatus  
sanctus plurimū in Domino gaūsus est, quod ab hac lachrymarum valle ad perpetua  
consolationis tranquillitatem mox erat assūmendus, vbi omnis lachryma ab oculis  
eius abstergeretur. Itaq; proprijs sui monasterij fratribus designato Abbate domino  
Raimberto, vallis autem Galilæa domino Marcinanno, feliciter obdormiuit in Do- Moritur S.  
mino, ab incarnatione Iesu Christi anno septingentesimo septimo. Hildulphus.

Intercā à devotissimis discipulis inuolabiliter fuit obseruatum, quod à prudentissi-  
mis Magistris fuit institutum: videlicet, vt semel in anno mutuas inuiserent cellas, tan- Cap. 20.  
quam præcipia pignora præfererent sanctorum Patrum suorum tunicas. Siquidem imitantur  
monachi S. Hildulphi, ipsius tuniam retinuerant sibi, sicut & monachi vallis Galilæa, maiorum  
S. Deodati. In quorum delatione tanta veneratio exhibebatur, vt dulcissimi Patres ad quaces dici  
filios redisse post longa seculorum volumina crederentur. Quod si (peccatis exigenti-  
bus) cælestis ira in populum grassaretur, & siccitate nimia, vel imbrum continua refu-  
sione, aut pestilentia, seu qualicunq; plaga plebs feriretur, mox hinc inde conglobata  
tunica patronorum suorum cum lachrymis & orationibus offerebat & ingerebat  
diuinis obtutibus: & amota est plaga, nā contra defecūtis flagelli imperium tantū va- Vide quan-  
lebant sanctorum merita & populi fides, vt sine mora misericordissimus Deus iusli iu- te fuerint  
dicij sui seueritatem à plebe cohiberet, atq; optatæ misericordiæ consolationē ei disti- virtutis san-  
laret. Quæ quidem consuetudo tam religiosa ac pia integerimè inter hæc duo coeno- ctorum tu-  
bia cōseruata est, donec sancta corpora plurimis miraculis exornata subleuantur de  
terra gremio. Quocircā sicut tunc solebant discipuli Magistrorum tunicas offerre, ita  
nunc eorum posteri corpora sanctorum suscipiunt & animarum exuuias, quorum per  
merita pax nobis nunc & in ævum, Amen.

Sufficiat igitur hæc religiosis animis, quæ pauperculo sermone cursim explicuimus,  
de piissimi Patris nostri Deodati gestis, vix attingentes pauca de innumeris, minima de Conclusio  
maximis, quibus clementia Dei in terris sanctum suum glorificauit pro vitæ suæ meri- Authoris.  
tis. Cæterū tot & tantis quotidie miraculis venerabile corpus eius nobilitatur, vt vix  
ad conscribendum ea sufficiat calamus, nec aliquis poslit habere dubium, quin spiri-  
tus eius inter suprema regnet angelorum agmina.

## MARTYRIVM ILLVSTRE S. ALBANI MARTYR.

RIS ANGLIAE, QVEM PLERIQUE ALBINVM VO.

cant: ex Historia Ecclesiastica gentis Anglorum Bedæ

lib. I. Cap. 6. ¶ 7.

**A**NNO incarnationis Dominicæ ducentesimo octogesi-  
mosexto, Diocletianus tricesimus tertius ab Augusto Im- 22. Junij.  
perator, ab exercitu electus, annis viginti fuit; Maximia- Ex cap. 6.  
numque, cognomento Herculeū, sociū creauit imperij, &  
Diocletianus quidem in Oriente, Maximianus autē Her-  
cules in Occidente vastari ecclesiæ, affligi, interficique  
Christianos, decimo post Neronem loco, præceperunt.  
Quæ persecutio omnibus ferē anteactis diuturnior atque Persecutio  
in manor fuit. Nam per decem annos incendijs ecclesia- Ecclesiæ im-  
ram, proscriptionibus innocentum, cadiibus martyrum manissima.  
incessabiliter acta est. Deniq; etiam Britanniam cum plu-  
rima confessionis Deo deuotæ gloria sublimauit.

Siquidem in ea passus est S. Albanus; de quo presbyter Fortunatus in laude virgi- Cap. 7.

Bbbb 2

num,